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Poukazuje na proměny vztahu člověka a koně v průběhu historie; dále se zabývá námětem

jezdce a koně ve výtvarném umění. Zaměřuje se i na možnosti propojení hiporehabilitace

s výtvarným uměním. Didaktická část je pojata jako soubor námětů, vycházejících z
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This thesis deals with inspiration of my art work, which is focused to the motif of a horse

and a rider. It showes changes of the relationship between horse and a rider during the

history. It also deals with motif of a horse and a rider in art. It is also aimed to possibilities

how to interface hiporehabilitation with art education. The didactic part is a concept of

topics, which comes from experiences and leads to self-understanding through art

education.

Key words : A horse, a man, a hiporehabilitation, an experience, art, an art work

Inspiration for my own artistic creativity stems from magical relationship between horse

and horseback rider and this thesis explores this amazing connection. Notably my thesis

highlights historical significance of horse and horseback riding as a crucial part of human

experience. I focus in reference on such relationship in the world of visual art and the

depiction of this incredible creature and its use by humans. While refering to horse

and horseback riding as an object of art design and artistic expression, Isuggest possibility

of horses and horseback riding being used as various forms of therapy-hipporehabilitation.

Didactic part of my written work describes communication and caretaking around horses

and horseback riding in practical, receipe-like forms to enhance practical use of arts and

artistic expression's healing power. It should help to guide reader to connect the

worl of horses with visual art.

Key words: Horse, Horseback Rider, Human, Man/Woman, Hipporehabilitation,

Experience, Arts, Visual Arts
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Úvod

" Dále si myslím, že svým odchodem od koní lidstvo hrubě zasáhlo do jemné pleteně své

duše a opět o něco pokazilo svou povahu. Člověk užívající koní musel totiž nacházet

způsob, jak s nimi vyjít."

Ludvík

Vaculík: Cesta naPraděd.

Proč jsem zvolila toto téma, bylo a je dáno tím, že koně vnímám jako

neoddělitelnou součást svého života. S těmito zvířaty trávím téměř každý den a když nyní

počítám jak dlouho to celé trvá, je pro mě trochu překvapením, že je to doba šestnácti let.

Šestnáct let intenzivně jezdím na koních, starám se o ně, učím se o nich i od nich,

nacházím s nimi klid.

Na ježdění a na komunikaci s koňmi je krásné to, že je to nekončící proces, nikdy

nemůžete říci, že teď už umíte jezdit, s každým koněm je to zcela jiné. Myslím, že právě i
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díky proměnlivosti charakterů tato činnost nemůže omrzet. Moje rodina a někteří kamarádi

se divili, jak mě to může stále bavit, vždyť je to pořád stejné. Pro mě ale každá chvíle

strávená u koní představuje uvolnění od života v Praze, ocitám se v jiném světě, který má

jiné tempo, jiná pravidla. Znamená pro mě zpomalení, je kontrastem k městskému životu.

Mám vlastního koně, nyní již druhého v pořadí. Díky nim jsem se naučila, kromě

mnoha dalších užitečných věcí, zodpovědnosti. Je to závazek, který vám v určitém slova

smyslu ubírá volnosti, nikdy jsem jej však ani na okamžik nevnímala z negativně; radost a

svoboda, kterou s koněm prožívám, vždy převyšuje. Další užitečná věc, které jsem se díky

koním naučila, bylo sebeovládání. Bývala jsem někdy příliš výbušná, příliš rychle bez

rozmyslu jednající; s koňmi jsem se naučila čekat.

Položila jsem otázku svým přátelům a známým. Co prožíváš při jízdě na koni?1

Milena: Já jsem blíž přírodě, tj. Bohu. Mám klid v duši.

1. TEORETICKÁ ČÁST

1. 1. Jakým zvířetem je vlastně kůň ?Kůň a člověk

Nejpřirozenějším prostředím pro život koní je nekonečná step – kůň žije ve stádě,

které chrání hřebec a vede vůdčí klisna. Koně jsou stále ve střehu a připraveni k rychlému

útěku, neboť jedinou jejich zbraní proti všem nebezpečenstvím je pro ně kromě kopyt a

zubů jedině útěk. Kůň je „odborníkem na útěk“ a nebezpečné je pro něj vše neznámé.

1 Citace byly použity bez úprav textu1 Citace byly použity bez úprav textu
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Díky jejich instinktům, i díky dodržování sociální hierarchie ve stádě na této

planetě přežívají už přibližně 50milionů let.

Proto když jedu přírodou na tzv. vyjížďku, vnímám krajinu z koňského pohledu.

Snažím se objevit nebezpečí dřív, nežli si ho všimne kůň a předejít tak možnému konfliktu.

Nebezpečí má mnoho podob. Často to jsou osamělé kameny, vyrovnané pokácené stromy,

převrácené listy za větru i druhy některých rostlin. Jsou to ve své podstatě prvky, které

nějakým způsobem vybočují z určitého rázu krajiny, něčím ji narušují. Vždy jsem to

vnímala a nyní ještě více, jelikož mám mladého koně, který si teprve na vše navyká.

Někdy, když s ním procházím vesnicí, mezi domy, auty, kanály a jinými věcmi z

civilizace, mám pocit, že to vnímá jako nějakou akční počítačovou hru, ve které je

nebezpečí skryto na každém kroku.

Kůň má zvláštní smyslové schopnosti, které je důležité znát. Kůň vidí jako ve

zpomalovači i ty nejmenší, nejrychlejší a nejvzdálenější pohyby, které člověk nemůže

nikdy spatřit. Člověk má omezené zorné pole jako ostatní predátoři, protože má oči

vepředu, nikoli po stranách jako kůň. Oči koně patří k největším mezi suchozemskými

savci a protože vystupují po stranách hlavy, umožňují velmi široké zorné pole dosahující

až 350°. Asi 65°sleduje oběma očima současně, zbylé úseky jsou sledovány vždy jen

jedním okem. Přibližně 285°zorného pole tudíž kůň vnímá bez hloubkové ostrosti. Vidí

stín,ale může to být právě tak dobře díra v zemi. Proto často vidíme koně stíny

přeskakovat.

Prý kůň vidí s padesátiprocentním zvětšením. Tam, kde mi např. vidíme

umělohmotný sáček uvízlý v živém plotě, vnímá kůň masivní bílý předmět, který se

pohybuje a mohl by mu být nebezpečný. Kůň vidí ostře pouze tak, že zvedá a spouští

hlavu.

Vědci tvrdí, že zorné pole koně má dvě úzká slepá místa. Jedno je hned za ním a

zabírá úhel zhruba 5°, druhé je na jeho čele a asi 2 m před ním a pod nosem. Pokud je kůň

napaden zezadu, může se tomu bránit zadníma nohama. Proto je třeba dbát maximální

opatrnosti pokud ke koni přistupujeme z tohoto směru, protože je možné, že vás kůň bude

považovat za vetřelce, který vstupuje do míst, kde se nemůže dost dobře orientovat. Někdy

vás kůň může kopnout zadníma jen z toho důvodu, že jste na něj nepromluvili a on se

lekne a kopne vás třeba aniž by chtěl. U některých koní je to takový reflex.
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Koně jsou také velice citliví na různé zvuky. Hluk motoru nebo křik lidského hlasu

je zneklidňuje či přímo znervózňuje. Reagují na zašustění, prasknutí..na jakýkoli zvuk

který by mohl ohlašovat přítomnost nějakého predátora. Proto je s nimi nejméně příjemná

komunikace když fouká vítr, který zvuky přináší, odnáší a sám je i vytváří. Z toho jsou

zvířata často vylekaná, jelikož se ve změti zvuků hůře orientují Ale na druhé straně také

vítr do koní vnáší nespoutanost, je to přesně ta chvíle, kdy milují zlobit, běhat, vyhazovat.

Kůň žije v takovém celoživotním napětí, které je doprovázeno uleknutími a lekáními. Míra

toho závisí na temperamentu každého zvířete.

Tím, že dokáží natáčet uši do různých stran, mají schopnost rozeznávat zvuky ze

dvou stran současně. Jakmile kůň vytuší nějakou překážku, kterou nemůže vidět, začne

frkat a ozvěna frkání mu prozradí velikost a vzdálenost překážky. Tímto způsobem může

kůň odhadovat i hloubku neprůhledné kaluže.

Koně se navzájem (a také s lidmi) poznávají hlavně čichem. Podle pachu pozná kůň

cestu domů, nepřítele na kilometr daleko nebo i novou příměs v krmivu. Proto při

seznamování s koněm je důležité dát mu možnost očichat pokožku a vlasy.

Naučila jsem se předvídat chování , které je vyvoláno těmito situacemi a jelikož

vím, že kontakt s těmito zvířaty se může stát i velice nebezpečným, snažím se vždy

naslouchat koním s co největší pozorností.


[…]


( horizontály, vertikály, křivky), kontrast světla a stínu, kompozice.

Výtvarná technika: Fotografie, kresba štětcem- tloušťka odpovídající velikosti formátu
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Výtvarná kultura: Maroldovo panorama bitvy u Lipan, J. John, V. Rabas- Země,

P. Klee- Cesta, Van Gogh, V. Kovařík- Polabí, Bílí koně z Uffingtonu

Přidaná hodnota: Obcházení papíru spojeného do kruhu umožňuje jiným způsobem

vnímat

uplývání krajiny, fotografie coby východisko, společná práce v k prohloubení komunikace.

Námět: Kudy jsem jel na koni

Motivace: Jděte lesní pěšinou po které jste jeli na koni. Na začátku pozorujte tvary a

barvy, na druhém úseku zavřete oči a vnímejte vůně a pachy, na třetím jděte bosi a

vnímejte ji chodidly, na čtvrtém se zaposlouchejte do zvuků.Převeďte své prožitky do slov

a skic.

Výtvarný problém: Výtvarný přepis - záznam prožitku do slov a skic, výraz projevu

Výtvarná technika: Text kombinovaný s akvarelem, akce ve dvojicích

Výtvarná kultura: R. Long, J.Černá, A.R.Penck-Bez názvu, kaligrafie

Přidaná hodnota: Vnímání všemi smysly, nevšední prožitek, spolupráce, akce v přírodě

Námět: Jak vidí krajinu kůň a jak ji vidím já

Motivace: Pořiďte sérii fotografií jak vidíte krajinu když se díváte dopředu vy a když

kůň.

Výtvarný problém: Porovnání rozdílnosti ve vidění, specifika vidění v souvislosti

s potřebou organismu (živočicha).

Výtvarná technika: Fotografie, použití panoramatické fotografie, xerox na zvětšení,

stříhání, lepení

Výtvarná kultura: P. Baňka, J.Sudek, V.Janoušek, M. Weinger, japonská krajinomalba

Přidaná hodnota: Zorné pole koně, zorné pole člověka. Zadní nohy sloužící na obranu

proti nebezpečí, které není vidět, kýváním hlavou nahoru a dolu kůň zaostřuje. Vztah

k okolnímu prostředí, které formuje náš vnitřní svět.

Naformátováno: Písmo: není Tučné

Naformátováno: Písmo: Tučné,
Kurzíva

Naformátováno: Písmo: není Tučné

Naformátováno: Písmo: Tučné,
Kurzíva

Diplomová práce: Kristýna Bezděková Pedagogická fakulta UK v Praze KVV

784

Naformátováno: Písmo: 10 b.,
Podtržení

Naformátováno: Písmo: 10 b.,
Podtržení

Naformátováno: Pozice: Vodorovné:
9,98 cm, Vzhledem k: stránka, Svislé:
0,11 cm, Vzhledem k: Odstavec

Naformátováno: zarovnání na střed

Námět: Stíny koní

Motivace: Jaký tvar má vržený stín? Jak se přizpůsobuje povrchu? Vyberte si zajímavě

deformované stíny, můžete použít fotoaparát pro jejich zachycení, které uhlem nakreslete

Výtvarný problém: Deformace tvaru vlivem dopadajícího světla a struktury povrchu

Výtvarná technika: Kresba uhlem

Výtvarná kultura: F.Drtikol, J. Toman,V. Kordoš P. Hamhal, M. Marini, G. de Chirico

Přidaná hodnota: Deformace stínů podle ročního období a dopadajícího světla, stín jako

trochu jiná realita, stíny nestálé, mizející, vržený stín na různém povrchu, stín od umělého

osvětlení. Vlastnosti přírodního uhlu.

Závěrečné zadání:

Námět:Vztah koně a člověka

Modlitba koně

Nasyť mne, pane, napoj mne

a dej mi čistou, prostornou stáj,

když skončena je denní práce.

Mluv se mnou,

neboť Tvůj hlas mi nahrazuje otěže.

Budeš-li ke mně laskavý,

budu Ti sloužit s radostí

a najdeš místo v mém srdci.

Netrhej otěžemi, prosím,

nesahej po biči, jdem-li kupředu.

Dej mi čas, abych pochopil Tvůj záměr.

A nebij mne, když Ti nerozumím.

Neměj mne za nepozorného,

když nesplním Tvou vůli -
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možná že sedlo,

nebo podkovy nejsou v pořádku.

Neuvazuj mne příliš krátce

a nestříhej mi ocas,

který je mou jedinou zbraní

proti mouchám a komárům.

Až poznáš, že se mé dny krátí,

až Ti již nebudu moci sloužit,

můj milovaný pane,

nenech mne, prosím,

hladovět a mrznout

a neprodávej mne.

Buď tak dobrotivý

a připrav mi rychlou,

milosrdnou smrt

a Bůh se Ti odmění zde

i na věčnosti.

Motivace: Pohled z očí do očí

I kůň má svou modlitbu k člověku. Co ti kůň chce říct a co ty chceš říct koni?

Výtvarný problém: Barevná nadsázka, vzájemné vztahy barev, míchání barev

Výtvarná technika: Malba libovolnými barvami

Přidaná hodnota: Symbol očí, barevná symbolika,teplé a studené barvy, komplementární

barvy, slavní koně a jejich slavní jezdci ( Bukefalos a Alexandr Veliký, Rosinanta a Don

Quijote, Šemík a Horymír..)
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Výtvarná kultura: K. Válová- Uvěznění psi, E. Munch, M.C. Escher, surrealismus

Existuje pro umělce tajemnější myšlenka než představa,

jak se zrcadlí příroda v oku zvířete? Jak je ubohý a bezmocný

náš zvyk, umisťující zvířata do krajiny viděné našima očima,

místo abychom se ponořili do duše zvířete a viděli svět kolem

nás jeho pohledem. Franz Marc
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