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Odraz koní a jezdců ve stínech

Diplomová práce Kristýny Bezděkové se zaměřuje na vztah člověka a koně.
Osobní prožívání tohoto tématu je vedeno fascinací a trvalým zájmem o fenomén koně ve
všech jeho aspektech a možných úhlech pohledu tak, jak se nabízí již od raného dětství a
proměnuje se s postupujícím věkem. To jest od okouzlení a intimity až k pocitu
zodpovědnosti a filozofické reflexe chápání světa a přírody.
Kristýna Bezděková ve své práci postupuje velmi zodpovědně a samostatně. Zejména v
úvodní části se pokusila rozšířit zadání a tema o psychoterapeutické užití koní. Tato pasáž
dokonce svým rozsahem až jakoby částečně uhýbá od původního zadání, které už svým
názvem vyvolává spíše obrazné a poetické pojetí tématu. Tento předpoklad se naplňuje ve
výtvarné části a to zejména v grafické a fotografické části, kde lyričnost, tajemnost a
prožitek je ve vazbě na vhodnou formu provedení a vytváří velmi sugestivní znakovou a
symbolickou výtvarnou řeč. Určité rozpaky pociťuji z malby a obrazů, kde se jeví jakási
neukotvenost nebo nejasnost osobní volby pro provedení a realizaci artefaktu. Takže
výsledek chvílemi působí jako hluboké impresivn!'ed gesto a nebo naopak jako
nezvládnutá malba ve svých základech.
Diplomantka již v minulosti prokázala vysokou malířskou kvalitu a je tak ke škodě, že ji
nepotvrdila ve své diplomové práci. Domnívám se, že je to způsobeno snahou po co
nejširším postižení tématu v i v jeho teoretické části. A to přesto, že zadání práce bylo
směřováno zejména k jeho praktické - výtvarné části. Práci, ale považuji za celkově
vyrovnanou ve všech jejích částech. V didaktické části je pozoruhodná volba námětů pro
práci s dětmi a potvrzuje diplomantčinu až životní a osudovou zkušenost a celkovou
odbornou a obsahovou znalost.
Práci hodnotím velmi vysoko právě pro vyrovnanost všech částí a schopnost objektivní
reflexe tak intenzivního a dlouhodobého prožitku, který by mohl způsobit příliž úzký
osobní pohled.
Umělecká tvorba, osobnost umělce, jeho subjektivita ve vztahu k prožívané skutečnosti je
často v přímém rozporu s etickým pohledem na svět. Kristýně Bezděkové se daří udržet
vášeň tvorby a pokoru učitele ve vzájemné harmonii. Budoucí prolamování a přesouvání
emocionality do jedné z těchto dvou poloh jistě ještě způsobí mnohá dramata.
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